
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 11 del 08.02.2024

OGGETTO:  D.Lgs n. 81/2008 Organigramma figure responsabili

L'anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di febbraio alle ore  10.00  nella sede della

Comunità di Cavalese, il sig.  Fabio Vanzetta, nella sua qualità di  Presidente della Comunità

Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  32  dd.

07.11.2023,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa

Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL PRESIDENTE

Visto il D.Lgs. n. 81/2008 che detta norme in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro,
prescrivendo specifici adempimenti.

Richiamate le precedenti delibere della Giunta della Comunità all’oggetto: D.Lgs n. 81/2008 Organigramma
figure responsabili: n. 30 del 22/03/2011, n. 2 del 08/01/2013 e n. 109 del 08/10/2014.

Dato atto che negli anni, per questioni di organizzazione interna ed oggettive esigenze,  alcuni responsabili
sono stati sostituiti e l’organigramma a suo tempo individuato è stato integrato;

Vista la determinazione n. 204 del 31/03/2023 con la quale è stato nominato l’ing. Francesco Talaia, nato a
Lamezia Terme (CZ) il 03/05/1982, C.F. TLAFNC82E03M208W, individuato dalla ditta NOESI EVOLUTION
S.R.L.  con  sede  in  via  Vittoria  Colonna  14  -  80121  Napoli,  C.F.  e  P.IVA 06340381216,  nel  ruolo  di
responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi RSPP per la Comunità Territoriale della Val di
Fiemme ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 81/2008 per il triennio 2023-2025.

Vista la determinazione n. 204 del 31/03/2023 con la quale è stato nominato il dott. Tommaso Gravina P.IVA
01955480221 C.F. GRVTMS69L03F257I con studio medico in via Monte Mulat 17/a a Predazzo, nel ruolo di
Medico Competente per la Comunità Territoriale della Val di Fiemme ai sensi e per gli  effetti  del D.Lgs.
81/2008 per il triennio 2023-2025.

VISTA la delibera nr. 29 di data 22/03/2011 della Giunta della Comunità  con la quale  si prende atto della
nomina del dipendente sig.  Delladio Vincenzo nel ruolo di Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza
nell’Ente Comunità Territoriale della Val di Fiemme ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 81/2008;

Ritenuto quindi opportuno effettuare una presa d’atto ricognitiva delle figure responsabili della applicazione
del D. Lgs. 81/2008 nella nostra Comunità Territoriale della Val di Fiemme;

Richiamate le seguenti fonti legislative:

Pag. 1 di 3



• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci  n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026”;
• decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";
• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo  modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Visto l’unito parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi art. 185 della L.R. n. 2/2018 e
dato atto che non necessita acquisire il  parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta di
deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria.

Dato  atto  che  è stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non  sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di dare atto che l’organigramma della Sicurezza per l’Ente Comunità Territoriale della Val di Fiemme in
applicazione del D. Lgs. nr 81/2008 è attualmente  il seguente:

• Datore di Lavoro: dott.sa Luisa Degiampietro (Segretario reggente)

• Preposti: dott.sa Luisa Degiampietro (Servizio affari generali e personale)
arch. Susanna De Biasio (Servizio tecnico)
rag. Michela Piazzi (Servizio finanziario)
sig. Michele Tonini (Servizio socio assistenziale)

• Addetti antincendio sede: Alessandra Delladio (Servizio socio assistenziale)
Vincenzo Delladio (Servizio affari generali e personale)
Massimo Margani (Servizio affari generali e personale)
Domenico Plotegher (Servizio tecnico)

• Addetti primo soccorso sede: Veronica Bello (Servizio affari generali e personale)
Elisa Borgato (Servizio tecnico)
Domenico Plotegher (Servizio tecnico)
Ornella Scarian (Servizio socio assistenziale)

• Addetti antincendio centro servizi: Evi Barcatta (OSS centro servizi)
Patrizia Pala  (OSS centro servizi)
Erna Partel (OSS centro servizi)
Luciano Toldo (OSS centro servizi)

• Addetti primo soccorso centro servizi: Evi Barcatta (OSS centro servizi)
Elda Gianmoena (OSS centro servizi)
Patrizia Pala (OSS centro servizi)
Erna Partel (OSS centro servizi)

2. di dare atto che alle figure sopra individuate, competono le responsabilità e le prerogative di cui al D. Lgs.
nr. 81/2008;

3. di  precisare  che  l’organigramma  di  cui  al  punto  1)  verrà,  per  economia  del  procedimento,
automaticamente modificato a seguito di variazioni della struttura organizzativa dell’Ente o di modifiche
micro-organizzative (es. assunzioni, cessazioni o trasferimento di personale), senza necessità di ulteriori
provvedimenti;

4. di  precisare  altresì  che  solo  a  cadenza  annuale  verrà  effettuata  una  ricognizione  generale
dell’organigramma ai fini della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

Pag. 2 di 3



5. di dare atto che, relativamente ai dipendenti dell’ente incaricati di specifiche funzioni, il tempo di lavoro
retribuito per gli interventi necessari e gli strumenti per l’espletamento delle funzioni, sono stabilite in sede
di contrattazione collettiva.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità,

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso  giurisdizionale  al  T.R.G.A.  di  Trento  da  parte  di  chi  vi  abbia  interesse  ai  sensi  art.  41  del  D.Lgs.

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Fabio Vanzetta

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
08.02.2024

Provvedimento esecutivo dal  19.02.2024

Cavalese, li  08.02.2024
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

